
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  45 DEL 25/09/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO “PUNTIAMOSCIANO” PER IL 

POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno venticinque del   mese di Settembre alle ore 

18:10, presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 17-09-2024, al n. 21685, a nome del gruppo  

“PuntiAMOsciano”, viene  presentato  il testo della seguente  

 

MOZIONE 

 

 

Oggetto: MOZIONE ai sensi e per gli effetti dell’art.51 Regolamento Comunale per 

potenziamento impianto di videosorveglianza;  

 

I Sottoscritti Consiglieri intendono proporre al Consiglio Comunale la seguente MOZIONE: 

        

VISTO i recenti articoli di cronaca che raccontano una Mosciano non sicura e quindi pericolosa, 

teatro di rapine e furti, che si consumano anche ai danni di esercenti commerciali; 

 

PRESO ATTO della DELIBERA N°43 del 24/07/2024 ove la maggioranza ha presentato al 

Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni da realizzarsi nel corso del mandato ove si 

prevede tra i punti salienti: “Il cittadino protetto al centro della comunità”; 

 

RILEVATO CHE il potenziamento della rete di videosorveglianza nelle frazioni e nei principali 

varchi di accesso al paese, non può essere più posticipato e devono essere adottati in tempi celeri 

misure a tutela della sicurezza in termini di prevenzione e repressione dei reati che aumentano il 

senso di insicurezza dei cittadini e ne mettono a rischio l’incolumità; 

Per quanto sopra  

SI RIVOLGONO all’esecutivo affinché il Sindaco e la Giunta Comunale, si impegnino a: 

 

1. Porre in essere gli adempimenti necessari al fine di coprire il territorio comunale con un 

sistema integrato di videosorveglianza utile a garantire la sicurezza dei cittadini, la tutela dei 

mobili e immobili pubblici e privati, alzando così il livello di controllo a beneficio della 

prevenzione dei reati; 

2.  Mappare con urgenza il territorio al fine di individuare le zone sensibili e maggiormente 

esposte; 

3. Installare i sopraddetti dispositivi anche nelle frazioni e nei parchi cittadini a tutela 

dell’incuria e per scongiurare atti vandalici; 

Tanto si doveva  

 

 F.to Avv. Nadia Baldini, Dott.ssa Angela Del Gaone                                                  

 

 

 



Pag. 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di mozione che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art.49 del Tuel, in quanto atto di natura 

politica; 

Udita la relazione della consigliera Nadia Baldini, la quale illustra il contenuto della mozione e le 

motivazioni che vi sono alla base, quale quella di aumentare maggiormente la sicurezza sul 

territorio, a seguito anche dei recenti articoli di cronaca moscianese, potenziando la copertura della 

videosorveglianza in tutti i punti sensibili del territorio; 

Udita altresì la replica del Sindaco, il quale fornisce spiegazioni circa l’esistenza di un progetto per 

l’implementazione dei circuiti di videosorveglianza sul territorio, che però non è stato mai 

finanziato. 

Dato atto che nel corso del dibattito: 

- emerge la volontà della maggioranza, di proporre un emendamento (agli atti), che vada a 

sostituire completamente i punti n. 1),2) e 3) della proposta originaria; 

- la consigliera M.C.Cianella, si esprime sulla necessità di un ulteriore emendamento al punto 

n.3) della mozione, che stabilisca di installare i dispositivi di videosorveglianza anche nei 

parchi pubblici in particolare nel nuovo parco Baden-Powell; 

Udite le repliche di Sindaco e Vicesindaco, che rispondono elle questioni sollevate dalla 

consigliera Cianella; 

Dato atto che la consigliera Cianella, decide di ritirare il proprio emendamento; 

Uditi i vari interventi, che una volta trascritti resteranno depositati agli atti, unitamente all’originale 

di delibera; 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamento che riscrive interamente i punti n.1),2) e 3) della 

mozione, lo stesso viene approvato all’unanimità (p.13); 

 

Posta a votazione dal Sindaco, la proposta di mozione come sopra emendata, si ottiene: 

Presenti n.13 

Votanti n.13 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione come sopra emendata e di 

seguito allegata; 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

 

MOZIONE 

 

 

Oggetto: MOZIONE ai sensi e per gli effetti dell’art.51 Regolamento Comunale per 

potenziamento impianto di videosorveglianza;  

 

I Sottoscritti Consiglieri intendono proporre al Consiglio Comunale la seguente MOZIONE: 

        

VISTO i recenti articoli di cronaca che raccontano una Mosciano non sicura e quindi pericolosa, 

teatro di rapine e furti, che si consumano anche ai danni di esercenti commerciali; 

 

PRESO ATTO della DELIBERA N°43 del 24/07/2024 ove la maggioranza ha presentato al 

Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni da realizzarsi nel corso del mandato ove si 

prevede tra i punti salienti: “Il cittadino protetto al centro della comunità”; 

 

RILEVATO CHE il potenziamento della rete di videosorveglianza nelle frazioni e nei principali 

varchi di accesso al paese, non può essere più posticipato e devono essere adottati in tempi celeri 

misure a tutela della sicurezza in termini di prevenzione e repressione dei reati che aumentano il 

senso di insicurezza dei cittadini e ne mettono a rischio l’incolumità; 

Per quanto sopra  

SI RIVOLGONO all’esecutivo affinché il Sindaco e la Giunta Comunale, si impegnino a: 

 

1) verificare tramite il Comando di Polizia Locale la concreta possibilità di finanziamento del 

progetto comunale di potenziamento degli impianti di videosorveglianza, già inserito nella 

graduatoria del Ministero degli Interni, così come approvato con apposito verbale in data 

25.05.2023; 

2) redigere, in assenza di scorrimento della graduatoria ministeriale, entro 60 giorni, in 

collaborazione con il comando di Polizia Locale e dei carabinieri, un elenco dei punti del 

territorio già previsti in progettoo di eventuali altri, meritevoli di inserimanto, che si 

ritengano essere prioritari per l’installazione di nuove telecamere da realizzare con 

copertura finanziaria a totale carico del Comune, come già proceduto per alcuni altri casi; 

3) procedere alla tempestiva attivazione dell’impianto di videosorveglianza del Parco Baden- 

Powel nonché ad emettere l’ordinanza predisposta per la chiusura dei cancelli nei parchi.* 

 

 

 
*i punti da 1) a 3) sono stati modificati tramite emendamento nel corso della seduta. 

 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/10/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/10/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


